เนื่องจากวิธีการรักษาทางการแพทย์เพียงอย่างเดียวโดยให้ผู้ป่วยมาตรวจตามนัดเพื่อตรวจเลือด รับประทาน แล้วกลับบ้านนั้นไม่สามารถตอบสนองต่อเป้าหมายของการรักษาโรคได้ ดังนั้นการควบคุมโรคเบาหวานจึงมีความสำคัญยิ่ง โดยเป้าหมายทั่วโลกต้องการหยุดการเพิ่มขึ้นของโรคเบาหวานในปี ค.ศ. ๒๐๒๕ หรือ พ.ศ. ๒๕๖๘ (Saeedi et al., ๒๐๑๙ อ้างในน้ำเพชร สายบัวทอง, สิริรัตน์ ลีลาจรัส, ๒๕๖๔) และลดการเกิดโรคแทรกซ้อนทั้งเฉียบพลันและเรื้อรังเพื่อให้ผู้ป่วยมีคุณภาพชีวิตที่ดีโดยการปรับแผนการดำเนินชีวิตให้สอดคล้องกับภาวะโรคทั้งด้านการรับประทาน อาหาร การออกกำลังกาย และการรับประทานยาที่ถูกต้อง